2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

01

~~ ~~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº39/20

ATA Nº 39 DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA - "VIRTUAL" DO DIA 19 DE
OUTUBRO DE 2020. Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e
vinte, nesta cidade de Assis, Estado de São Paulo, às 19h:02min., conforme a
Resolução 219/2020, que "dispõe sobre o ATO DAS DISPOSIÇÕES
TRANSITÓRIAS, providências momentâneas e provisórias a serem observadas
pela Câmara Municipal de Assis e dá outras providências", de 24/03/2020, que
define que enquanto perdurar a situação emergencial de saúde pública do
Covid-19, as Sessões Ordinárias serão realizadas de forma virtual, reuniu-se a
Câmara Municipal de Assis, sob a presidência da Presidente, Vereadora
ELIZETE MELLO DA SILVA, titular efetiva do cargo, secretariando os
trabalhos, os Vereadores REINALDO ANACLETO, EDUARDO DE
CAMARGO NETO E VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI, Vice-Presidente,
1 º Secretário e 2° Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara
Municipal de Assis. Reunida a Câmara, a Senhora Presidente convidou o
Vereador Carlos Alberto Binato, para proceder a leitura do Trecho Bíblico
(Salmos 37, Versículos 16 à 18) e do Pai Nosso. Ato contínuo, a Senhora
Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de presença
dos Senhores Vereadores. 1ª Chamada: às 19h:02min. (Vide anexo 01).
Havendo quórum regimental, a Senhora Presidente, invocando a proteção de
Deus, deu início aos trabalhos colocando em votação a Ata nº 38 da 35ª Sessão
Ordinária - "VIRTUAL", do dia 13 de outubro de 2020, que foi aprovada
sem emendas e por unanimidade. Na sequência, a Senhora Presidente
determinou ao 1° Secretário que procedesse a leitura do Expediente (Vide anexo
02). Procedida a leitura do Expediente, a Senhora Presidente convidou as
autoridades, vereadores e população em geral do nosso município, para
participarem da Audiência Pública "VIRTUAL" a ser realizada no dia
0411112020, às 19h:OO, pelos canais oficiais da Câmara Municipal de Assis (TV
Câmara, YouTube e Facebook), referente ao Projeto de Lei nº 100/2020 que
"Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2021".
Feito o convite, passou-se ao período destinado ao uso da palavra pelos
Vereadores. Usaram da palavra os Vereadores Carlos Alberto Binato, Claudecir
Rodrigu.es Martins, Eduardo de Camargo Neto, João da Silva Filho, Nilson
Antonio da Silva, Valmir Dionizio e Alexandre Cobra Vencia e suas palavras
estão inseridas no DVD nº 39/20 de 19/10/20. Às 19h:5lmin. a Senhora
Presidente determinou ao 1° Secretário que procedesse a verificação de
presença dos Senhores Vereadores. 2ª Chamada:19h:51min. (Vide Anexo 01).
À seguir, a Senhora Presidente determinou ao 1° Secretário~ue procedesse a

'tv <;__; .1
Rua José Bonifácio, n2 1001-Assis/SP- CEP: 19800-0~ - Fone/Fax: (18) 3302-4144 ·~~

www.assis.sp.leg.br

02

~~ de ~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº39/20

38 leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 03). Procedida a leitura, a
39 Senhora Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 101/2020
40 DO PODER EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores Carlos Alberto
41 Binato, Valmir Dionizio, Célio Francisco Diniz, Vinícius Guilherme Símili,
42 Alexandre Cobra Vencia e João da Silva Filho e suas palavras estão inseridas
43 no DVD nº 39/20 de 19/10/20. Encerrada a discussão e colocado em votação, o
44 PROJETO DE LEI Nº 101/2020 DO PODER EXECUTIVO foi aprovado
45 por unanimidade com 14 (quatorze) votos favoráveis (Vide anexo 04).
46 Declarou seu voto o Vereador Carlos Alberto Binato e suas palavras estão
47 inseridas no DVD nº 39/20 de 19/10/20. Ato contínuo, a Senhora Presidente
48 colocou em discussão PROJETO DE LEI Nº 104/2020 DO PODER
49 EXECUTIVO. Usaram da palavra a Vereadora E/izete Mel/o da Silva e os
50 Vereadores Carlos Alberto Binato e Alexandre Cobra Vencia e suas palavras
51 estão inseridas no DVD nº 39/20 de 19/10/20. Encerrada a discussão e colocado
52 em votação, o PROJETO DE LEI Nº 104/2020 DO PODER EXECUTIVO
53 foi aprovado por unanimidade com 14 (quatorze) votos favoráveis (Vide
54 anexo 04 ). Declararam seus votos os Vereadores Cé/io Francisco Diniz e
55 Valmir Dionizio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 39/20 de 19/10/20.
56 Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador Carlos Alberto Binato procedeu a
57 Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar na Ordem do Dia, a
58 Senhora Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a presente Sessão às
59 21h:Ol e eu Francisco José Machado, Secretário da Ata, lavrei à presente que
60 uma vez conferida pelo 1° Secretário, vai por ele assinada juntamente com os
61 demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2º Secretário.

~ V
Rua José Bonifácio, nº 1001 -Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.leg.br

1
~~Q_

03

~ânuv;ta de ~
ESTADO DE SÃO PAULO

Ata nº39/20

REINALDOAN
Vice-Presidente

•,

ILI

~~~
ELIZETE MELLO DA SILVA

Presidente

~ a._ /)_ _ _,,;-

EDUARDO DE C~ NETO
1° Secretário

C\7/ e-&
Rua José Bonifácio, nº 1001 -Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144

www.assis.sp.leg.br

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

.---

Atanº~
ANEXO j_

Fl. nº !()~
1· 2· 3• 4• s• 6ª 7• 8ª 9• 10·

FOLHA DE CHAMADA ,, ("(\ s::-i
SESSÃO Q R..))i..y1";JIZ.~ 0 o L/\

DIA 1 9 / {)t/Of 12õ '. ..
-- o ~

~ ~)

Alexandre Cobra Cyrino N . Vêncio X )\
André Gonçalves Gomes X X
Carlos Alberto Binato X X
Célia Francisco Diniz X x
Claudecir Rodrigues Martins X ~
Eduardo de Camargo Neto X X
Elizete Mello da Silva X X
Franc isco de Assis da Silva lX )(
João da Silva Filho X X
Luis Remo Contin X ><
Nilson Antonio da Silva )( X'
Reinaldo Anacleto X >(
Roque Vinicius lsídio Teodo ro Dias X ;(
Va lmir Dioníz io X K
Vin icius Guilherme Símili X X
JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS:

Pelo Pres idente:

Por Atestado :

Entrada em atraso :

...
/\ /\

/V /\ /

\':f ~ e__?) ~
A

WÚ/nia#a
ESTADO DE SÃO PAULO

ft os
~~

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 09, DE 19 DE OUTUBRO DE 2.020.

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
VIRTUAL PARA DISCUSSÃO DE ASSUNTO
RELACIONADO AO PROJETO DE LEI Nº 100/20,
QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2021 .

ELIZETE DE MELLO DA SILVA, Presidenta da Câmara

Municipal de Assis, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais, conferidas

pelo artigo 35, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Assis, RESOLVE:

Convocar as autoridades, vereadores e população em geral de nosso

município, para participar de Audiência Pública Virtual que será realizada através dos

Canais Oficiais da Câmara Municipal de Assis (TV Câmara, Y ouTube e Facebook) no

dia 04 de Novembro de 2020, às 19:00 horas, com o objetivo de discutir assuntos

relacionados ao Projeto de Lei que estima a Receita e fixa a Despesa do Município para

o Exercício de 2021.

Este Ato da Presidência entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Assis, em 19 de Outubro de 2.020.

'~
Elizete Mello da Silva
Presidenta da Câmara

Publicado e Registrado na Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Assis, na data supra.

Daniela de Kássia Nogueira Bezson f
Diretora Geral da Câmara

Rua José Bonifácio, n2 1001 - Assis/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144 r" f'.?)
www.assis.sp.leg.br '-..LL

~

Ata nº ;JS

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CX.POSTAL 275-CEP 19800-072-FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO IL ---

Fl. nº O(;
----

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA EM 19
DE OUTUBRO DE 2020

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8253, DE 15/09/2020
DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO E
REALIZAÇÃO DO PROCESSO DE ATRIBUIÇÃO DE
CLASSES/AULAS A PROFESSORES EFETIVOS E TEMPORÁRIOS
PARA ATUAREM NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE ASSIS
NO ANO LETIVO DE 2.021.

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8259, DE 29/09/2020
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA OS FINS QUE
ESPEIFICA. - R$ 856.272,96

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8260, DE 29/09/2020
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA. - R$ 542.000,00

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8261, DE 30/09/2020
DÁ NOVA REDAÇÃO A DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 8.258
DE 28 DE SETEMBRO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8262, DE 05/10/2020
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA. - R$ 357.072,75

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8264, DE 07/10/2020
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA. - R$ 220.000,00

~· i
~~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 -CX.POSTAL275 -CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fl. nº o}
----

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8265, DE 07/10/2020
DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR PARA OS FINS QUE
ESPECIFICA. -R$ 3.066.11,00

DECRETO DO EXECUTIVO Nº 8266, DE 07/10/2020
DISPÕE SOBRE INCLUSÃO DE VIAS PÚBLICAS NO SISTEMA
DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO
CONTROLADO, "ZONA AZUL".

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 19 de outubro de 2020.

-~L
ct)

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 -CX.POSTAL 275-CEP 19800-072 -FONE/FAX: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.gov.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

..---

Atanº ~
ANEXO _jJL

Fl. nº os
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 36ª SESSÃO ORDINÁRIA EM

19 DE OUTUBRO DE 2020

PROJ ETO DE LEI Nº 101/2020- PREFEITO MUNICIPAL
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 142.200,00 (cento e
quarenta e dois mil e duzentos reais), junto a Secretaria
Municipal de Planejamento, Obras e Serviços.

PROJ ETO DE LEI Nº 104/2020- PREFEITO MUNICIPAL
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os
fins que especifica, no valor de R$ 726.426,92 (setecentos e
vinte e seis mil quatrocentos e vinte e seis reais e noventa e
dois centavos), junto a unidade orçamentária da Secretaria
Municipal de Cultura.

Depattamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 15 de Outubro de 2020.

. 7f
Y'· ~'-J
~

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001-CEP19800-072 - FONE: (18) 3302.4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

ANEXO IV
Fl. nº o9 Atanº~ ----

1 2 3 4 5
FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL

(_Ç H <i> Q I Q ~ ·'N N. (~
SESSÃO DO DIAJ<J 1}\J / ,.00 . ~ (!) r-: ~ 3

~~ (j fJ ---r ~ 8 Q\ (J) ~"1 Q_ ;:f ~ ~ 0:.-
SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X X
André Gonçalves Gomes >( X
Carlos Alberto Binato >( X
Célio Francisco Diniz >\ )<
Claudecir Rodrigues Martins X X
Eduardo de Camargo Neto X )(
Elizete Mello da Silva - - - ~

Francisco de Assis da Silva /\ >(
João da Silva Filho X x
Luís Remo Contin X X
Nilson Antonio da Silva X X
Reinaldo Anacleto X X
Roque Vinícius 1. Teodoro Dias X X
Valmir Dionizio >< X
Vinicius Guilherme Simlll X ~

TOTAL DOS VOTOS '~ 1 ~
1 - 1 Lt t= ~v4Vo

1 l\ F
1

~vfh-:0 2 -

3. 1

4-

5-
/ 1

~ // __ r
4 '-TV' r P /) ~)__-9-__

1 D